Petru Pipoș*, profesor la institutul pedagogic gr. or. român din Arad, membru de onoare al reuniunii învățătoresți aradane etc., după o viață laborioasă în urma unor suferințe grele și-a dat nobilul suflet în mâinile Creatorului în 29 sept. (12 oct.) 1913, în etate de 54 ani.

Înmormântarea scumpului defunct va avea loc în 1/14 oct. 1913 la orele 3 d. a., din locuința de pe strada Csernovics Péter Nr. 5.

Tu ai fost unica mângâiere și sprijin al nostru, ferbinți lacrimi vom vărâ pe mormântul Tău scump până la revedere.

Arad, la 29 sept. (12 oct.) 1913.

Văd. Zinca Pipoș n. Tatartzy ca mamă, Elena Pipoș ca soră, Gavril Pipoș ca frate, Ana Pipoș n. Eremias ca cumnată, Victor, Zinca, Aurora, Angela, Veturia și Viorel ca nepoți.

*

Cu suflet întristat aducem la cunoștință, că mult iubitul nostru coleg *Dr. Petru Pipoș*, profesor de pedagogie a adormit în Domnul în al 32-lea an al rodniciei sale funcțiuni.

Rămășițele pământești ale neuitatului nostru coleg vor fi înmormântate marți, în 1/14 octombrie.

Binecuvântată să fie memoria lui.

Arad, 29 sept. (12 oct.) 1913.

*Corpul profesoral dela institutul
ped. teol. ort. român din Arad.*

*

Adânc întristați avizăm învățătorimea română că *Dr. Petru Pipoș*, distinsul pedagog român, autorul celor mai răspândite cărți pedagogice române, valorosul profesor de pedagogie al institutului preparandial din Arad și membru de onoare ale reuniunii noastre învățătoresți, azi duminică în 29 sept.